ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг с физическим лицом
в сфере профессионального образования

г. Чебоксары                                                                     «___» ___________ 20____ г.
_____________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________________________________, действующего на основании Устава и __________________________________________,
                                                                                                                                                                                             (Фамилия, Имя, Отчество)
паспорт серия _____ № ___________, выдан _______________________________________, зарегистрированный по
                                                                      (кем, когда выдан)
адресу: __________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор на обучение (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика, на основании заявления, оказать услуги, указанные в п.1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Заказчик по настоящему Договору получает дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации), по специальности ___________________________ ________________________________________________, обучение проходит очное в группе №________.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) ______ академических часов.
1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения ему выдается свидетельство /удостоверение,   подтверждающее   факт успешного освоения им образовательной программы (части образовательной программы).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ:
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность обучения.
2.2. Исполнитель обязан создать Заказчику необходимые условия для освоения программы обучения.
ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ:
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.3.11. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
2.3.12. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
2.3.13. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
2.3.14. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
2.3.15. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
[bookmark: sub_10314]2.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
[bookmark: sub_10315]2.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных настоящим Договором).
[bookmark: sub_10316]2.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
[bookmark: sub_10317]2.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
ПРАВА ЗАКАЗЧИКА:
2.8. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в РФ». Обучающийся также вправе:
[bookmark: sub_10231]2.9. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных настоящим Договором.
[bookmark: sub_10232]2.10. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
[bookmark: sub_10233]2.11. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
[bookmark: sub_10234][bookmark: sub_10235]2.12.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
[bookmark: sub_1033]2.13. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона «Об образовании в РФ», в том числе:
[bookmark: sub_10331]2.14. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
[bookmark: sub_10332]2.15. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
[bookmark: sub_10333]2.16. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
[bookmark: sub_10334]2.17. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
 2.18. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в настоящем Договоре.
2.19. Заказчик обязан возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
3. ОПЛАТА УСЛУГ
3.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором в сумме ___________________________________ рублей, без НДС, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Цена является окончательной и не подлежит изменению в течение всего времени действия настоящего Договора.
3.2. Оплата производится авансовым платежом в размере 50% от стоимости обучения до зачисления в группу. Полная оплата за обучение производится до окончания обучения (закрытия группы).
3.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику документа, подтверждающего оплату обучения.
3.4.  Окончание работ оформляется актом оказания услуг.
4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае не посещения занятий Заказчиком, без уважительной причины или отказа от обучения, ранее уплаченная сумма Заказчику не возвращается.
5.2. Заказчик, допускается к сдаче экзамена только после 100% оплаты обучения.
5.3. При неоплате полной стоимости обучения, Заказчик к экзамену не допускается и приказом генерального директора Заказчик отчисляется из группы. Все документы по обучению аннулируются и восстановлению не подлежат.
5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную ГК РФ и иными нормативными правовыми актами.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых, они не имеют возможности.
6.2. Стороны договорились о возможности использования факсимильного воспроизведения подписей своих представителей при подписании договоров, актов, счетов, требований и иных документов (кроме счета-фактуры), связанных с исполнением договора
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Исполнитель вправе направить Заказчику по адресу, указанному в Договоре, акт оказания услуг по почте. В течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения Заказчиком актов оказания услуг, он обязан их подписать и направить один из экземпляров Исполнителю или направить в адрес Исполнителя мотивированный отказ. Если по истечении указанного срока Заказчик не направит в адрес Исполнителя подписанный акт оказания услуг или мотивированный отказ, то оказанные услуги по настоящему Договору  считаются принятыми в полном объеме и надлежащего качества.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения своих обязательств.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
8. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

          _______________________ /                                         /
М.П.

___________________/____________/
 М.П